

KURIER popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu
PPS

Rok II

Łódź, czwartek 2 maja 1946 r.

Nr 120 (187)

Czerwona Łódź w dniu 1-Maja

Imponująca demonstracja jedności, siły i zdecydowania — 200-stu tysięczny pochód — Nic nie rozbije współpracy robotniczych partii

Wrażenia ogólne

Tak słnnego i wspaniałego obchodu 1-majowego Łódź nigdy jeszcze nie widziała. Śmiało można powiedzieć, że była to żywiołowa manifestacja nietylko klasy robotniczej Czerwonej Łódzi, ale całego społeczeństwa, któremu świat pracy przewodzi w walce i odbudowie. Okoliczność ta nadała obchodowi tradycyjnego Międzynarodowego Święta Solidarności proletariackiej charakter państwowego święta pracy.

Na ulice Łódzi wyszły setki tysięcy mieszkańców. Wszędzie panował uroczysty, świąteczny i radosny nastrój. Gigantofony radiowe, ustawione w wielu punktach, nadawały bez przerwy muzykę i transmitowały szczegóły obchodu i uroczystości w lokalach partyjnych i robotniczych.

Stonczona, wiosenna pogoda jeszcze bardziej uwidatniała wielki wysiłek, włożony w dekoracje gmachów publicznych i miasta, tonącego w powodzi czerwonych i państwowych flag.

Sam pochód, który rozmiarami swymi w tym roku przewyższył wszelkie oczekiwania liczy, według przybliżonych obliczeń, ponad 200 tysięcy ludzi. Przez przeszło 4 i pół godziny proletariat łódzki w karnych szeregach maszerował pod swymi czerwonymi, okrytymi chwałą, sztandarami z pieśnią rewolucyjną na ustach.

Postawa mas robotniczych świadczyła o scementowaniu i jedności ruchu proletariackiego. Manifestacja była nietylko demonstracją sił bojowych świata pracy, ale przede wszystkim potężnym dowodem istnienia jednolitego frontu robotniczego, który nie bacząc na przeszkody, zdecydowany jest utrzymać władzę demokratyczną w Polsce, utrwalić zdobycze socjalne i stawić opór reakcji i agentom międzynarodowego faszyzmu.

Pochód wczorajszy w pierwszym rzędzie manifestował tę właśnie jedność: we wspólnym szeregu niesiono sztandary Polskiej Partii Socjalistycznej, PPR-u i Związków Zawodowych. Występowały zwarł, mieszanym kolumny obydwu partii robotniczych, wspólne poczty sztandary.

Drugim momentem, który podkreślić należy, to nowe formy, w jakich wystąpił wczoraj proletariat łódzki. Załogi fabryczne demonstrowały konkretne rezultaty swej pracy, z narzędziami produkcji — maszynami oraz gotowymi fabrykatami.

Wśród lasu sztandarów widniały transparenty nawołujące do jedności obozu demokratycznego, do walki z wrogami reform socjalnych i zakusami na całość granic Polski.

Charakterystyczną inowacją pochodu były także groteskowe kukły i pomysły karykatury dotyczące aktualnych tematów politycznych.

Oprócz PPS-u i PPR-u i Związków Zawodowych w manifestacji 1-majowej udział wzięła partia socjalistów żydowskich — Bund, Stronictwo Demokratyczne i Stronictwo Ludowe, defilujące pod zielonymi sztandarami chłopskimi, oraz wszystkie organizacje młodzieżowe: OMTUR, ZWM, Skif, Harcerstwo, Studenci itp.

Wielkie wrażenie wywarło wspaniałe wystąpienie pierwszych łódzkich oddziałów Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej rekrutującej się z robotników Łódzi, pod komendą tow. mjr. Wężyk - Wołickiego. Rezerwa w cywilnych ubraniach, nosząca biało - czerwone opaski na rękawach trzymała na ramieniu broń — powierzona jej przez państwo dla zwalczania bandytyzmu i terroru.

Społeczeństwo, widzące w ORMO rekojmie bezpieczeństwa, pokojowej pracy obywateli — zgótowało jej gorącą owację.

Samą defiladę przyjmował obdarowany przez proletariat Czerwonej Łódzi buławą, Marszałek Rola-Zymierski, który buławę tę podnosił w odpowiedzi na każdorazowy okrzyk, wznieiony na cześć Ludowego Wojska i który witał w podobny sposób sztandary, piesione przez demonstrujący lud.

W czasie pochodu publiczność wznosiła okrzyki na cześć manifestujących, przyjmując ich oklaskami i podając naręcze kwiatów.

Demonstracja była filmowana. Organizacja uroczystości stała na ogół na wysokości zadania.

Gel.

(C) Już o godz. 8 rano przez ulice miasta poczęły przeciągać pierwsze grupy robotnicze z dzielnic i zakładów przemysłowych itp., zdążające na punkty zbornie, zgodnie z planem organizatorów obchodu. Pojawily się, budząc powszechny entuzjazm, pierwsze starannie udekorowane samochody. Zawszad ciągnęły sznurki pocztów sztandarowych w stronę Placu Zwycięstwa, gdzie około godz. 9 rano zaczął formować się główny pochód 1-majowy.

MARSZ. ZYMERSKI NA TRYBUNIE

Cała trasa, wzdłuż której przejeżdżał pochód, a zwłaszcza ul. Piotrkowska w okolicy ul. Daszyńskiego, przed Zarządem Miejskim, gdzie ustawiono trybunę — zajęty nieprzejrzane tłumy publiczności, które zapęłniły chodniki po obu stronach jezdni do ostatniego miejsca, Na

dachach domów, na balkonach, na drzwiach, w oknach — morze głów ludzkich. Wszyscy pragnęli zobaczyć Naczelnego Dowódcę Wojska Polskiego, Marsz. Rolę-Zymierskiego, który w otoczeniu władz i przywódców proletariatu oraz Komitetu 1-majowego przyjmować miał defiladę robotniczą.

20 minut po 10-tej z Pl. Zwycięstwa na stronę Al. Stalina i Piotrkowskiej wyruszyły człowe kolumny, otwierające pochód. Lotem błyskawicy przeszła wśród oczekujących tłumów zapowiedź: „pochód zaczyna się!”

Przed trybuną na Piotrkowskiej ustawiły się orkiestry, które naprzemiennie grały pieśni robotnicze i marsze. Jednocześnie miejsca na trybunie obok Marsz. Zymierskiego zajęli wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej, pos. Zambrowski, wicemin. Przemysłu Golański, wojewoda Dąb-Kociol, gen. Zarako-Zaraskowski, Prezydent miasta M'jal, wiceprezydenci tow. Ajnenkiel i Gallas, płk. Moczar, a następnie prezes Komitetu 1-majowego, tow. Andrzejak i członkowie prezydium Komitetu oraz przywódcy robotników łódzkich, którzy odłączyli się po przejeździe swych kolumn od pochodu.

POCHÓD IDZIE...

Kiedy na Piotrkowskiej ukazały się, przed właściwym pochodem, udekorowane elektrowozy, a tuż za nimi samochodowe kolumny 1-majowe, ulica łódzka przyjęła je spontanicznymi brawami.

W pierwszych autach, w strojach ludowych, deflowało Rob. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, i szkoły, wożąc transparenty z

hasłami „Święta Oświata”.

Mkną jeden za drugim samochody w dwu kolumnach. Oto jadą transportowcy na 30 maszynach, Polsk. Komunikacja Samochodowa, dalej auta z makietami symbolicznych, budujących się domków, z murarzami, trzymającymi w rękach kielnie i cegły, dalej, auta spółdzielni spożywców „Społem”, fabryki konfekcyjne, auta propagandowe PPS i PPR z transparentami o walce z bandytyzmem, szabrem, z hasłami twórczej budowy i scementowania bloku demokratycznego i jedności robotniczej.

B RATNIE SZTANDARY PPS I PPR

Wreszcie o godz. 11 min. 20 w kierunku trybuny zbliża się czło właściwego pochodu. Otwierają go trzy bratnie sztandary PPS, PPR i Związków Zawodowych. Na czele zwartych szeregów socjalistycznych kroczy sekretarz WKPPS tow. wicemin. H. Wachowicz w towarzystwie władz partyjnych. Kolumny pepesowskie, ze swymi czerwonymi sztandarami, na których wypisane są hasła Socjalizmu i Niepodległości, przechodzą w imponującym szyku, a ich pieśń rewolucyjna, wywołują gorące echo wśród tłumów. Manifestujący śpiewają Międzynarodówkę i Czerwony Sztandar, witają Marszałka pod zdrowieniem socjalistycznym, podnosząc zaciśnięte pięści do góry.

Kolumny PPR prowadzi tow. Loga-Sowiński. Nad nimi powiewa las chorągwi. Na czele Związków Zawodowych kroczy tow. Burski i cała Rada OKZZ.

(Dalszy ciąg na str. 4-tej)

Uroczysty przebieg święta w kraju

Pochód w stolicy przedelflował przed Rządem Jedności Narodowej — Mowa gen. sekretarza PPS tow. Cyrankiewicza

WARSZAWA, (PAP). — Według dotychczasowych prowizorycznych meldunków z całego kraju, ilość uczestników manifestacji majowych w poszczególnych miastach przedstawia się następująco: Warszawa — 150 tys., województwo śląsko-dąbrowskie — 1.000.000.

WARSZAWA, (Tel. wł.). — Dzień 1-go maja przeszedł w Warszawie pod znakiem uroczystego obchodu Święta Pracy. Stolica udekorowana flagami państwowymi i czerwonymi, demonstrowała solidarność klasy robotniczej i pełne poparcie dla poczynań Rządu Jedności Narod. Przez wszystkie ulice, z Woli, Pragi, Mokotowa itd. idą uczestnicy wielkiego, 150.000 osób liczącego pochodu na Pl. Teatralny.

Pochód otwierają OMTUR i ZWM,

PPS i PPR. O g. 12-ej rozpoczyna się wielkie zgromadzenie. Z ustawionej przed ruinami Teatru Wielkiego rybuny przemawia gen. sekretarz PPS, tow. Cyrankiewicz. Podajemy mowę jego w streszczeniu.

„Przyszliśmy tutaj — mówić tow. Cyrankiewicz — jako wielka historyczna siła, która burzy świat kapitalistycznego wyzysku, świat głodu, nędzy i bezrobocia, świat faszyzmu i świat wojny. Ta zniszczona przez wojnę Warszawa mówi nam przede wszystkim o tym, jak budowano pokój i jak zabezpieczono pokój po tamtej wojnie. Te ruiny Warszawy i ruiny dziesiątek i setek miast całej Europy mówią każdemu, kto nam przed wojną nie wierzył, że rządy burżuazyjne, kapitalistyczne potrafią urządzić po-

kój na świecie zaledwie na 20 lat, poprostu tak, jakby czekało się, aż podrosną nowe roczniki”.

Pokój może być tylko niepodzielny, pokój może być tylko tak solidarny, jak solidarna była walka z faszyzmem. „Wiedząc że przyczyna naszych klęsk w przeszłości było rozbięcie proletariatu — wywodzi dalej mównca — demonstrujemy pod hasłem „Niech żyje jednolity front proletariatu”. „Niech żyje jedność działania PPS i PPR”. Wiemy że jest ciężko dziś wszystkim, w szczególności źle wynagradzanym, źle odżywianym jeszcze robotnikom. Ale wiemy, że byłoby jeszcze gorzej, gdyby zaprzepaścić to, co już zostało zrobione. Demonstrujemy dziś pod hasłem „Niech żyje Związek Radziecki” — rozgromiciel imperializmu niemiec-

kiego i sojusznik Polski” i pod hasłem: „Rece precz od granic Polski na Odrze i Nysie”.

Nasza droga jest tak trudna, jak trudne jest nasze położenie geograficzne. Inne drogi prowadzą w tę samą przepaść, w jaką świat zaglądał przez 6 lat. Niech w tym wspaniałym maju 1946 r. — zakończył mównca — wie nietylko zorganizowana klasa robotnicza, ale każdy człowiek dobrej woli, który chciałby świat widzieć lepszym, że to jego marzenia są wypisane na jego sztandarach. Walczymy, aby spełniło się to, co jest marzeniem ludu, to co jest spokojem, bezpieczeństwem i wolnością walczymy o socjalizm. Przemawiał następnie w imieniu CK PPR wicemin. tow. Berman, z ramienia Str. Ludowego min. Putek,

Str. Demokratycznego — ob. dr Chajna. Pod koniec przyjęto rezolucję, ślubującą bronić zdobyczy demokracji, postawić energiczny opór zakusom reakcji i odpowiedzieć pozytywnie na 3 pytania referendum.

Po wiece pochód przeciąga: Placem Saskim, Królewska i Marszałkowska, gdzie przedelflował przed trybunami na rogu Alei Jerolimskich.

Defiladę odbierają przedstawiciele Rządu Jedności Narodowej, przedstawiciele wojska, partii politycznych, zawodowych, org. społecznych. Okrzyki na cześć Polskiej Ludowej i jej rządu nie milkną ani na chwilę. Szczególny aplauz zdobył sobie wóz z szubienicą, na której wisiaty kukły Fiszera i Greisera z napisem: „Witamy w Warszawie”.

Manifestacja uczuć proletariatu

Buławę Marszałkowską i nagrodę literacką — symbole jedności robotnika, żołnierza i poety

Wielka akademія 1-majowa w Łodzi

Uroczysta akademія, urządzona onegdaj wieczorem w Teatrze Wojska Polskiego z okazji święta 1-go Maja, przeistoczyła się w wielką manifestację polityczną, klasy robotniczej i społeczeństwa. Zaszczycił ją swą obecnością Naczelny Dowódca Wojsk Polskich, Marszałek Michał Rola-Zymierski, który specjalnie przybył do Łodzi, aby przyjąć z rąk przedstawicieli proletariatu symbol władzy — buławę marszałkowską.

Na długo przed rozpoczęciem uroczystości, przed budynkiem Teatru poczęły gromadzić się tłumy, w oczekiwaniu dostojnego Gościa.

Sala Teatru wypełniona była po brzegi. Scenę udekorowano emblematem państwa — Białym Orłem na tle czerwonych i narodowych flag. Za stołem prezydyalnym ustawili się pocztą sztandarowe młodzieży TUR-owej i ZWM-u.

Na akademię przybyli reprezentanci władz cywilnych i wojskowych, Armii Czerwonej, partii robotniczych, związków zawodowych i organizacji społecznych, przedstawiciele świata naukowego i artystycznego.

Uwagę zwracała łoża odsświetlona udekorowana insygniami marszałkowskimi i emblematem państwa. Gdy w łoży tej pojawił się ze swą świętą Naczelny Wódz Marsz. Zymierski, publiczność zgłotowała mu, stojąc, długotrwałą owację.

Za stołem prezydyalnym zajęli miejsca członkowie prezydium Obyw. Komitetu 1-szo majowego: przewodniczący MRN tow. Edward Andrzejak, tow. tow. Loga-Sowiński, Karbowiak, Mielak, Keller J., Burski, Bogdański, Kozłowski i Paszkowski.

W podniosłym nastroju akademія rozpoczęła się. Zagał ją tow. Andrzejak, witając Marsz. Zymierskiego oraz laureata robotniczej nagrody literackiej, poetę proletariatu polskiego, Władysława Broniewskiego, delegatów Czerwonej Armii, przedstawicieli władz i gości.

Na trybunę wchodzi wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej tow. Zambrowski, który wygłasza dłuższe przemówienie. Wskazał on, że święto robotnicze w tym roku obchodzone jest w przeddzień ważnych dla narodu i państwa wydarzeń, jak referendum i wybory. Mówca wyraził przekonanie, że klasa robotnicza potrafi utrzymać w swych rękach sztandar demokracji — uporać się ze swymi wrogami zarówno wewnątrz kraju, jak i zagranicą.

Orkiestra intonuje „Międzynarodówkę”. Publiczność wstaje z miejsc.

Na mównicę wchodzi sekretarz WK PPS tow. wiceminister Henryk Wachowicz.

W mocnych słowach daje on wyraz nastrojom, nurtującym

klasę robotniczą w uroczystym dniu święta międzynarodowej solidarności świata pracy. Problemy, które aktualnie były podczas pierwszej manifestacji majowej robotnika polskiego, pół wieku temu, stoją i dziś przed proletariatem, bowiem walka o pełne wyzwolenie toczy się dalej. Zwycięstwo zupełnie nie zostało jeszcze osiągnięte.

Rok temu — mówi tow. Wachowicz — świętowaliśmy 1-go Maja niemal w przeddzień kapitulacji Berlina i hitlerowskiej Rzeszy. Niestety, dziś już po jednym zaledwie roku, gdy militarizm germański został pokonany — musimy jeszcze mówić o obronie pokoju. Jest to przykra rzeczywistość, której trzeba patrzeć śmiało w oczy. Dopóki groźba dla pokoju nie zostanie zażegnana, proletariatu polski czuć będzie z bronią w nogi, gdy w każdej chwili bronić swej tak drogo zdobytej niepodległości. (oklaski).

Zadania nasze na przyszłość — oświadcza dalej mówca — określa program socjalistyczny. Gwarantując trwałe pokoju i twórczej odbudowy Polski jest powinnością naszej partii i solidarności międzynarodowa proletariatu.

Tow. Wachowicz stwierdza dalej, że robotnik polski zda egzamen wysokiego patriotyzmu i dojrzałości społecznej. Wykazał pra-

cą i walką, że dojrzał do tego, aby decydować o losach Polski Ludowej. To też rząd, w którym zasiadają jego przedstawiciele, będzie zawsze troszczył się o zapewnienie potrzeb świata pracy we wszystkich dziedzinach, o zapewnienie mu jako budowniczemu potęg państwa, należnych przywilejów. Referendum i wybory będą zwycięstwem Rządu i wyrokiem na polską reakcję!

1. Maja PPS manifestować będzie wiernie pod swymi okrzykami chwałą sztandarami, na których widnieją trzy hasła: Niepodległość, Demokracja i Socjalizm. Niepodległość już zdobyliśmy, demokracji bronimy, o socjalizm będziemy walczyć. Tylko ustrój socjalistyczny daje gwarancję pełnej sprawiedliwości społecznej (Huczne oklaski).

Na zakończenie tow. Wachowicz przesyła w imieniu klasy robotniczej Polski pozdrowienia proletariatu całego świata.

Rozlegają się dźwięki „Czerwonego Szendara”. Zgromadzeni wstają z miejsc.

Następuje uroczysty akt wręczenia Marsz. Zymierskiemu buławy. Prez. Andrzejak zaprasza Dostojnego Gościa na scenę. Wśród niemiłkających oklasków Marsz. Zymierski przyjmuje wspaniałe wykonaną buławę z rąk delegata z Rady Zakładowej firmy John. Orkiestra gra hymn narodowy.

Marsz. Zymierski zajmuje miejsce na trybunie i wygłasza przemówienie, w którym dziękuje za dar:

— Z uczuciem najgłębszego wzruszenia — stwierdza mówca — przyjmuję z Waszych spracowanych robotniczych rąk tę buławę marszałkowską — najwyższy dar, jakim kiedykolwiek na ziemi polskiej lud pracujący zaszczycił polskiego żołnierza.

Szczególną radość sprawia mi fakt, że wręczacie mi ten swój dar w dniu święta robotniczego 1-go maja, które w naszej wyzwolonej i odrodzonej Ojczyźnie stało się ogólnonarodowym Świętem Pracy. Przyjmuję więc od Was ten dar, jako wyraz uznania polskiego ludu pracującego dla naszego Odrodzonego, Demokratycznego Wojska Polskiego za jego ofiarę, wyrwałą, pełną najwyższego poświęcenia i miłości dla kraju, walkę z najezdźcą niemieckim, walkę, która przy współpracy i pomocy bratniej Armii Czerwonej, uwolniła Polskę z długotrwałej niewoli. Wierzę, w tej wręczanej mi przez Was buławie symbol braterstwa polskiej klasy robotniczej z żołnierzem polskim, broniącym dziś granic Państwa i pokoju, a także broniącym wolności ludu pracującego — rzeczywistość gospodarczą kraju w naszej Odrodzonej, Demokratycznej Ojczyźnie”.

„Powiedzieliśmy sobie stanowczo, niezłomie i na zawsze: żołnierza polskiego z robotnikiem i chłopem polskim już nigdy nikt nie rozdzieli!”

Następuje z kolei podniosły moment wręczenia dyplomu nagrody literackiej poecie Władysławi Broniewskiemu.

W imieniu CKZZ i całego proletariatu polskiego wręcza ją laureatowi pos. tow. Sokorski. Oświadcza on, że Broniewski w poezji swej był zawsze wyrazicielem walki mas pracujących i szczytnych ich ideałów.

Zabiera głos Broniewski, który ze wzruszeniem podkreśla, iż nagroda jest dowodem jedynie triumfu myśli i idei, zawartych w jego twórczości, a tymi ideałami są: Socjalizm i Niepodległość.

— Chcę dalej pisać — mówi laureat — pragnę, aby robotnik nasz kontynuował tę bohaterską walkę, jaką toczyli bojownicy Komuny Paryskiej, bojownicy 1905 r., rewolucji 1917 r. i naszych walk z odwiecznym wrogiem niemieckim. Musimy walczyć dziś z reakcją, z bandami na szosach... Chciałbym być pomyślnym Polsem Ludowej i służyć Jej tak, jak szeregowy żołnierz lub milicjant.

Krótkie przemówienie Broniewskiego przyjęto z wielkim aplauzem.

Następnie odbyła się uroczystość odznaczenia 21 robotników łódzkich Złotymi, Srebrnymi i Brązowymi Krzyżami Zasługi z okazji święta 1 Maja.

W części nieoficjalnej artyści Teatru W. P. Pietraszkiewicz i Irena Górską odczytali wiersze Broniewskiego „Pieśń majowa” i „Do domu”, art. Swiderski wiersz Pasternaka — „Warszawskie szosy”. Poza tym udział wzięli w części artystycznej prof. Wł. Kędra i Państw. Orkiestra Symfoniczna i Chór Szkoły Oficerów Pol. Wychow.

Uroczystość była transmitowana na cały kraj przez Radio oraz sfilmowana. (Gel.)

Odznaczenia Krzyżami Zasługi

21 przedstawicieli łódzkiego świata pracy

Z okazji Święta Pracy 1-go maja Rząd nadał stu kilkudziesięciu robotnikom łódzkim odznaczenia państwowe za zasługi na polu pracy zawodowej.

Na akademii 1-majowej w Teatrze W. P. przedstawiciel CKZZ, tow. Sokorski udekorował publicznie krzyżami zasługi 21 robotników.

Złoty Krzyż Zasługi otrzymał Józef Bąk.

Srebrne Krzyże Zasługi: Tadeusz Czerniak, Józef Mierczyński, Marian Garbaliński, Konstanty Piątkowski i Roman Janiszewski.

Brązowe Krzyże Zasługi otrzymali: Jan Tolata, St. Wasik, Janina

Zakrzewska, Helena Salomon, Stefan Przybyła, Edmund Czyżewski, Antoni Cembrowski, Jan Jabłoński, Feliks Kopyśiewicz, Bolesław Tabaczyński, Stanisław Radziejewski, Jan Salcewicz, Zygmunt Ziemiański, Franciszek Rzeźnik, Stanisław Dobraniak i Helena Sulewicz.

Kontrola państw alianckich nad siłami militarnymi Włoch

PARYŻ (PAP) Na 6-tej sesji konferencji ministrów spraw zagranicznych, która rozpoczęła się dnia 1 maja o godz. 11 przedpoł., przewodniczył brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin. Przedmiotem narad była sprawa ustanowienia kontroli aliantów nad włoskimi siłami zbrojnymi oraz zagadnienia, związane z ustaleniem granicy włosko-austriackiej. Nie jest wykluczone, że ministrowie spraw zagranicznych zaproszą w tej sprawie do Paryża przedstawicieli austriackiego. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że Stany Zjednoczone pragną szybkiego zawarcia

pokoju z Włochami i Austrią, aby móc wycofać z krajów tych swe wojska.

Sekretarz stanu Byrnes w trakcie rozmów prywatnych z trzema innymi ministrami spraw zagranicznych zaproponował, ażeby traktat z Niemcami, opracowany przez Stany Zjednoczone, który ma na celu zagwarantowanie rozbrojenia Niemiec w ciągu 25 lat po skończeniu okupacji alianckiej, został dokładnie przestudiowany na oficjalnym posiedzeniu. Molotow zauważył, że traktat nie figuruje jeszcze na porządku dziennym konferencji. W najbliższych dniach Byrnes zamierza ponowić swą propozycję, a Anglia i Francja zgodziły się już w zasadzie na warunki odnośnego traktatu. Wobec propozycji Byrnesa Molotow zwrócił się o instrukcje do Stalina. W swych rozmowach z Molotowem Byrnes oświadczył, że wedle zdania prez. Trumana i gabinetu Stanów Zjednoczonych brak poczucia bezpieczeństwa, który panuje w Europie, a szczególnie we Francji jest spowodowany obawą od-

rodzenia się Niemiec. Rząd USA sądzi, że im prędzej będzie podpisany proponowany traktat, tym prędzej Europa wejdzie w okres pokoju i pomyślności. Podobny traktat będzie zaproponowany w stosunku do Japonii.

Tragiczny bilans żydostwa

Straszliwe pokłosie barbarzyństwa hitlerowskiego

Raport Komisji dla spraw Palestyny podaje szczegółowe cyfry, dotyczące wytopienia Żydów w krajach europejskich zajętych przez Niemców. Z cyfr tych wynika, że ludność żydowska w Europie z 9 milionów 145 tysięcy w r. 1939 spadła do 1.600.000 w chwili obecnej.

W Polsce z 3.351.000 Żydów pozostało 80.000, w Rosji z 3.550.000 — 2.565.000, w Rumunii z 850.000 — 330.000, w Jugosławii z 75.000

— 11.000, w Czechach z 315.000 — 60.000, we Francji z 320.000 — 180.000 w Niemczech z 215.000 — 94.000, na Węgrzech z 400.000 — 200.000 w Grecji z 75.000 — 10.000 i w Austrii z 60.000 — 15.000.

Czytaicie

„POBUDKĘ”

KUPON Nr. 19

AKCJA PREMIOWA

dla Czytelników

KURIERA POPULARNEGO

. Wyciąć i zachować

